附件1

[bookmark: _GoBack]  全县公路水路行业生产经营单位
试行安全生产承诺公告及安全状况
报告制度实施方案

为进一步推动企业落实安全生产主体责任，强化安全风险防控，及时排查治理事故隐患，提高企业本质安全水平，根据张掖市交通运输系统安委会办公室《转发省厅安委办关于在全省公路水路行业生产经营单位试行安全生产承诺公告及安全状况报告制度的通知》（张交安委办[2020]41号）文件要求，现就全县公路水路行业生产经营单位试行安全生产承诺公告及安全状况报告制度的有关事宜通知如下:
    一、健全完善安全风险辨识和隐患排查治理工作机制
    全县从事公路水路行业生产经营活动的企业(以下简称企业)是安全生产承诺公告和安全状况报告工作的实施主体，应自觉遵守安全生产法律法规和规范标准，建立完善以主要负责人负总责，其他分管负责人、各管理部门、班组、岗位分级负责的安全风险辨识管控和隐患排查治理工作机制，明确机构和人员职责及具体工作内容，确保风险辨识评估和隐患排查治理真实、准确、及时将主体责任落实到位。
    (一)认真开展安全风险辨识
    1.企业按照“疑险从有、疑险必研，有险要判、有险必控"的原则，依据省厅制定的《甘肃省交通运输行业安全生产风险分类、分级辨识评估管控指导手册》(试行)以及本企业生产工艺和岗位等特点编制的风险因素排查辨识清单，采取全员参与、专家指导相结合的方式，全面、详细地排查辨识各个岗位、各个生产环节存在的各类安全风险。
2.企业结合自身实际，选择适用的风险分类分级方法，根据风险的大小和管理需要，确定风险等级，建立相应的风险管控清单，内容包括风险名称、风险位置、风险类别、风险等级、管控主体、管控措施等。其中，重大风险要单独汇总，登记造册，及时报备，并对重大风险存在的作业场所或作业活动、技术保障措施、管理措施、应急处置措施、责任部门等进行详细说明。
    3.企业要建立安全风险分级管控工作制度，明确安全风险分级管控原则和责任主体，以风险等级越高管控层级越高为原则，结合企业组织架构，明确分级管控责任，分别落实领导层、管理层、员工层的风险管控职责。对风险区域采取物理隔离、标志标牌、语音提醒、人工干预等方式进行告知公示和严格管控，指导、督促本企业从业人员和进入风险工作区域的外来人员做好安全防范。
    (二)全面组织隐患排查治理
    企业要应结合本单位生产经营特点，依据相关法规制度文件和省厅制定的《甘肃省交通运输行业生产安全事故隐患分类、分级排查治理指导手册》(试行)等，制定符合自身实际的隐患排查清单，明确隐患排查范围、排查对象、排查内容，排查标准、排除周期、排查责任人等，并实施隐患排查分类分级管理， 确保责任到岗到人。建立健全事故隐患闭环管理制度，对现有的隐患排查治理工作流程进行完善改进，实现隐患排查、登记、评估、治理、验收、报告、销号的闭环管理，制定并实施严格的隐患治理方案，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”。
    (三)建立持续改进工作机制
企业要根据生产经营实际情况，定期组织对安全风险辨识和隐患排查治理双重预防机制运行情况进行评估，并对省厅制定的《甘肃省交通运输行业安全生产风险分类、分级辨识评估管控指导手册》(试行)和《甘肃省交通运输行业生产安全事故隐患分类、分级排查治理指导手册》(试行)相关内容进行完善补充，及时修正发现问题和偏差，确保安全风险辨识和隐患排查治理双重预防机制不断完善，持续保持有效运行。
    二、安全生产承诺公告
    企业应按照“一级向一级负责，一级让一级放心，一级向一级报告”的原则，建立安全生产承诺公告制度，在风险可控、隐患及时治理的前提下，对企业安全状况及时向全体员工和社会做出承诺。
    (一)分级承诺
    企业各岗位、班组、部门要每天做好职责范围内安全风险管控和隐患排查，自下而上层层研判，分级进行承诺，通过岗位从业人员向班组长承诺、班组长向管理部门负责人承诺，管理部门负责人向分管业务负责人承诺、分管业务负责人向企业主要负责人承诺、企业主要负责人向社会承诺，压实企业全员、全过程、全方位安全风险辨识管控和隐患排查治理责任。企业应依据管理结构层级灵活掌握执行，但必须确保各级责任明确、监管到位。
企业各级领导要带头落实安全生产承诺制度，每季度对安全生产承诺内容履行情况进行自查;企业职工应当认真履行安全承诺。企业每年要编制安全生产承诺履行情况报告，并在职工(代表)大会上报告年度安全生产承诺履行情况。
    (二)发布公告及主要内容
    企业主要负责人(主要负责人外出时指定的负责人)要结合本企业实际，全面掌握安全生产各项工作情况，亲自调度，在认为企业生产经营活动的安全措施符合国家安全标准要求，高风险装置、设备设施和特殊作业安全状态正常，安全措施有效，事故隐患动态为零的前提下，以主要负责人的名义，向社会发布安全生产承诺公告。
   公告主要内容包括但不限于企业当天的生产经营状态、可能引发安全风险的主要活动以及安全防范与应急措施等。如当日运输工具、重点生产经营设施设备安全运行状态;是否存在特殊作业及种类、次数；是否存在检维修及承包商作业，是否处于新工艺、新设备、新技术试生产阶段，以及其他需要承诺的内容。
(3) 公告方式
1.公告时间: 每天上午10时更新，至次目上午10时。
2.公告地点: 企业网站显著位置；生产经营场所显著位置设置的LBD显示屏；不具备条件的可设置公告牌。企业安全生产微信公众号、0Q 群同步公布。
    3.LED显示屏或公告牌的设置: LED 显示屏外观大方，文字清晰，安装位置应符合防火防爆的规定，要保证人员、车辆安全通行，公告内容在单屏显示全文，不应滚动播放。公告牌的设置位置醒目，文字清晰，具体式样、尺寸根据企业实际自行设置。
三、建立安全状况报告制度
企业要建立安全状况报告制度，对风险辨识评估和隐患排查治理工作进行研判，形成阶段性的企业安全状况报告。道路运输企业向山丹县交通运输局进行报告;承担省属重点公路水运工程项目建设的企业向项目办报告后，由项目办向省交通工程质量安全监督管理局进行报告;承担地方公路水运工程项目建设的企业向项目办报告后，由项目办向山丹县交通运输局进行报告。
    (一)安全状况报告的主要内容
    企业安全状况报告的内容主要包含一个季度以来企业的整体安全生产状况，安全风险辨识评估和管控情况，变更风险辨识评估和管控情况，安全投入情况，安全教育与培训，隐患排查治理“五落实”情况及治理情况，重大危险源管控情况，安全生产承诺公告制度落实情况，应急预案演练情况，周边安全环境变化及相互影响情况。
    (二)安全状况报告的报送
    企业的安全状况报告在经主要负责人审核同意并签章后，在下一个季度第一个月的10日前上报，山丹县交通运输局、交通行政执法队（负有安全生产监督管理职责的交通运输管理部门）要对企业的安全状况报告进行分类建档管理，并对安全状况报告中发现的问题及时向企业进行反馈。
4、 安全生产承诺公告和安全状况报告的监督管理
县交通运输局、交通行政执法队要督促指导辖区内企业建立安全生产承诺公告和安全状况报告制度，并对企业安全生产承诺公告和安全状况报告情况进行统计分析，实施动态监管。制定核查计划，每年对辖区内企业安全生产承诺公告和安全状况报告制度落实情况进行现场核查。将企业履行安全生产承诺公告和安全状况报告情况纳入日常监督检查重点内容，对工作推进不力、行动迟缓的，要约谈通报，跟踪督办。
    五、发挥示范引领作用，不断强化提质增效
   局属各单位、队股室要主动担当，积极推进有条件的企业先行先试，通过树企业标杆，发挥以点带面的引领作用，要积极探索安全生产承诺公告和安全状况报告制度对推动企业落实安全生产主体责任，改进创新监管机制的好经验、好做法。